我々はトマスの *secundum analogiam tripliciter dicitur* に留意せねばならない。

§

§

§

さて上述して来たごとく、トマスにおいては *analogia* はつねに共通の名辞によつて表わされる *rationes* の間の問題として取り扱われて来た。すなわちそれぞれの項における *rationes* の在り方の問題として考えられて来た。したがつてまた *analogia* は同じく共通の名辞によつて表わされる *rationes* を問題にする *univocatio* や *aequivocatio* との対比において論ぜられて来たのである。*univocatio*、*aequivocatio* の場合の *rationes* の在り方の中間的性格を持つもの (*media*) として、*univocatio* の場合ほどの *rationes* 間の *unitas* をではなく、あるものへの関係、ある特定の *ratio* との関係において、ある *unitas* を有するものとして考えられるのである。*analogia* はかかる *ratio* の問題として考察されるのである。このことへの理解の不十分さから、元来論理的、概念的段階における *rationes* 相互の問題として考察されるべき *analogia* を、実在的な段階にまで移行して考察することによつて、*analogia* そのものの本性を見失う結果となるようなことが生じて来るのである。カエタヌスが、*analogia* をして *analogia proportionalitatis* のみを本来の *analogia* と考え、さらに他の二つの *analogia* を *improprie* なものとして考えるに至つた理由もまさ

にここにあつたと云えよう。もしカエタヌスにおいて analogia そのものの論理的把握が十分なされたならば、よもや他の二つの analogia を analogia ならざるものとして拒否するようなことは生じなかつたであろうと考えられる。

§

§

§

さてカエタヌスはその著「De Nominum Analogia」<sup>(6)</sup>において、形而上学における analogia の重要性を強調しつつ、これを三種類に区分し、それぞれを、トマスの三つの場合に相応させている。<sup>(7)</sup>

#### **analogia inaequalitatis :**

この analogia は何故にカエタヌスにとって analogia impropria と考えられたのであろうか。<sup>(8)</sup>

彼はこの analogia を定義してつぎのように述べる。

„Analogia secundum inaequalitatem vocantur, quorum nomen est commune, et ratio secundum illud nomen est omnino eadem, inaequaliter tamen participata. Et loquimur de inaequalitate perfectionis: ut corpus nomen commune est corporibus et superioribus, et ratio omnium corporum (inquantum corpora sunt) eadem est.“

(De Nom. Anal., cap. I, nos. 4)

この定義は、トマスの secundum esse et non secundum intentionem の場合の analogia と何らの相違も見出せないように思われる。

事物の natura を考察する哲学者は、かかる場合はむしろ aequivocatio として把えることを彼自身も認めている。カエタヌスが拒否したこの analogia はむしろ aequivocatio a consilio に属するものと考えられ、analogia そのものの論理を持つものと考えられるのである。

このように見て来るとき、この analogia は analogia の資格を失い、

univocatio に還元されて来ること、さらには „...primus (analogia inaequalitatis autem alienus ab analogia omnino sit“<sup>(9)</sup> とは考えられないのである。さらにはこの analogia がトマスの secundum esse et non secundum intentionem と相応していることを考え合すならば、そして前述したごとく、この analogia においては、ratio のそれぞれの項における在り方の相違の問題として捉えるならば、これは当然トマスの場合と同じく、analogia として成立すると考えられよう。トマスのこの analogia には、共通名辞によつて表わされる rationes 相互の間に „esse unius rationis omnibus“ は存在しない、それは esse rationis の相異によつて生ずると考えられるのである。

トマスとカエタヌスの相違は何に一体起因するのであろうか。<sup>(10)</sup>

**analogia attributionis :**

カエタヌスはこの analogia をつぎのように定義する。

„Analogata autem secundum attributionem sunt quorum nomen commune est, ratio autem secundum illud nomen est eadem secundum terminum, et diversa secundum habitudines ad illum..... Ubi dare patet, rationem sani esse nec omnino eandem, nec omnino diversam; sed eandem quid. Est enim diversitas habitudinum, et identitas termini illarum habitudinum.